

بنگ‌شنبه ۱۲ مهر ۱۳۹۷ | ۲۴ محرم ۱۴۴۰

**گزارش یک**
**امیرعباس رسولی**

به رغم هزینه‌های ملال‌آور برجام و پیامدهای آن در حوزه اقتصادی، سیاسی و بین‌المللی هنوز جماعتی روی گزاره «مذاکره با آمریکا» به هر قیمتی و بر سر همه چیز» پافشاری و آن را یگانه نسخه‌اداره صحیح کشور معرفی می‌کنند. گاه رسانه‌ها و شخصیت هایی که این تفکر را در رسانه‌ها دنبال می‌کنند از ادبیاتی استفاده می‌کنند که قابل تأمل و بحث برانگیز است و این تصور ایجاد می‌شود که تئور بسین هایی که این نوع تفکر را در جامعه پمپاژ می‌کنند، تلقی مناسبی از سطح فهم افکار عمومی داخلی ندارند و احساس می‌کنند می‌توانند با چند شعار یا تیتر هیجانی، احساسات عمومی را تحریک کنند و یکبار دیگر کشور را در مسیر توسعه وایسته‌گرایی قرار دهند. رسانه‌های زنجیره‌ای امروز در شرایطی که باید قوه مجریه را به دلیل نوسانات مشکوک ارزی، گرانی، تورم و بیکاری و ناامن شدن فضای کسب و کار مورد مؤاخذة قرار داده و لب‌بسه انتقاد از عملکرد شخص رئیس‌جمهور و وزرای دولت دوازدهم گوشوده و خواهان اجرای شعارهای تبلیغاتی زمان انتخابات ریاست‌جمهوری سال گذشته شوند، امروز روی موضوعی پافشاری می‌کنند که جامعه ایرانی یکبار آن را تجربه کرده و هزینه‌های هنگفتی بایست آن پرداخت کرده‌است و آن هم مذاکرات مستقیم با آمریکا در سایر حوزه‌های مورد مناقشه با غرب است.

مهم‌تر اینکه مبلغانی که تلاش می‌کنند در انتخابات سال‌های ۹۲ و ۹۶ همانند یک ماشین تولید رای، جامعه را با شعارهای پوپولیستی ترغیب کنند تا به نامزد جریان متبوع مدعیان اصلاح‌طلبی رأی دهند، امروز به دلیل مشکلات موجود باید از جامعه عذرخواهی کرده و تضمین دهند، اشتباهات گذشته را به دلیل هزینه‌ها با بودنی بیگلی بیان می‌کنند: «اقدام رئیس‌جمهور آمریکا برای خروج از توافق هسته‌ای اساساً اقدام غیر قانونی نبوده‌است چراکه برجام هیچ‌گاه در کنگره به تصویب نرسید و به تبعش هم به قانون بدل نشد، چنانکه در ایران هم نظیر آن روی داد اما می‌توان گفت که اقدام ترامپ یک اقدام غیر اخلاقی است. در چنین شرایطی که رئیس‌جمهوری آمریکا

و از لزوم عادی‌سازی روابط میان ایران – آمریکا سخن به میان بیاورند، روزنامه آفتاب‌یزد روز گذشته از قول ابراهیم الجعفری تیرتر می‌زند: «برانی‌ها و آمریکایی‌ها آریایی هستند می‌توانند مشکلات‌شان را حل کنند.»

یکی دیگر از چهره‌های وابسته به جریان مورد اشاره که مصاحبه وی بازتاب فراوانی در رسانه‌های جریان غرب‌زده داخلی داشته به نام دکتر علی بیگل‌گلی بیان می‌کنند: «اقدام رئیس‌جمهور آمریکا برای خروج از توافق هسته‌ای اساساً اقدام غیر قانونی نبوده‌است چراکه برجام هیچ‌گاه در کنگره به تصویب نرسید و به تبعش هم به قانون بدل نشد، چنانکه در ایران هم نظیر آن روی داد اما می‌توان گفت که اقدام ترامپ یک اقدام غیر اخلاقی است. در چنین شرایطی که رئیس‌جمهوری آمریکا

**پایسنده**

سرویس سیاسی۳۰۸۸۹۸۴۳

به جای مطالبه‌گری از دولت، مطالبات حزبی را به مطالبات مردمی تبدیل می‌کنند

# هموارسازی خط مذاکره در رسانه‌های زنجیره‌ای!



هیچ متر معیاری را نمی‌پذیرد هیچ راهی جز مذاکره برای ایران باز نیست. مگر اینکه تهران به دنبال جنگ باشد که آن مسئله جدایی است، هر چند ترامپ هم هیچ‌گاه به ایران حمله نخواهد کرد، چون می‌داند که تنها راه ضعیف کردن ایران تحریم و فشار جهانی است. باید ما با دیپلماسی بهترین منافع را در عین صرف کمترین هزینه به دست آوریم.»

**مطالباتی حزبی که تبدیل به خواسته‌های مردمی می‌شوند!**

خط مورد توجه روزنامه‌های زنجیره‌ای که یکی از مصادیق آن روز گذشته در نیم صفحه ۱ روزنامه آفتاب‌یزد نمایش داده شد، ادامه همان رویکردی است که ماه‌ها قبل از انتخابات ریاست جمهوری سال ۹۲ آغاز شد و طی آن جماعت خوش‌بین به

**پایسنده**

روزنامه جوان | شماره ۵۴۸۳

FATF را راهکار برون‌رفت از مشکلات اقتصادی عنوان می‌کند تا یکبار دیگر جامعه تحت تاثیر شعارهای حزبی – جناحی این طیف قرار گرفته و در نهایت حاکمیت تحت فشار بران تن دادن به سایر خواسته‌های طرف غربی قرار بگیرد.

**سکوت درباره ناکار آمدی دولت**

روزنامه زنجیره‌ای این طیف در حالی که نسبت به عملکرد بحث برانگیز دولت در عرصه کنترل نرخ ارز، سکه و طلا سکوت کرده و آن را ناشی از مشکلات ریشه‌ای و مبنایی اقتصاد کشور عنوان می‌کند!بدون توجه به افزایش سطح نارضایتی عمومی از نحوه اداره کشور توسط دولت، همچنان روحانی را گزینه مطلوب و دلخواه خود در بست ریاست جمهوری عنوان می‌کند، کمالاتکه روزنامه آفتاب‌یزد در مطلب مبسوط دیگری با تیتر «آقای روحانی شما هنوز مدیون اصلاح‌طلبانید، برای جبران دیر نیست» با بازخوانی اقدامات صورت گرفته توسط مدعیان اصلاح‌طلبی جهت موفقیت انتخاباتی رئیس‌جمهور، وی را ملزم به پیگیری و تحقق مطالبات حزبی آنها عنوان می‌کند.

این جماعت برای تبدیل کردن مطالبات حزبی به خواسته‌های عمومی در مقطعی نیز بحث همه‌پرسی را به حاکمیت پیشنهاد داده و در سطح تریبون‌های عمومی آن را اعلام کرده‌اند چراکه احساس می‌کنند، عملیات روانی – رسانه‌ای آنها برای فریب افکار عمومی نتیجه‌بخش بوده‌است آن هم در حالی که قانون اساسی رجوع به آرای عمومی را در موارد بسیار خاص و محدود دانسته‌است. اصل ۵۹ بیان می‌کند: «در مسائل بسیار مهم اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی ممکن است اعمال قوه‌مقتنه از راه همه‌پرسی و مراجعه مستقیم به آرای مردم صورت گیرد. درخواست مراجعه به آرای عمومی باید به تصویب دوسوم مجموع نمایندگان مجلس برسد.»

امروز همان جریان با سرپوش گذاشتن بر مشکلاتی که عمدتاً به دلیل ناکارآمدی و ناتوانی دولت بوجودآمده و اغماض نسبت به پیامدهای گسترده برجام، به گونه‌ای اظهار موضع می‌کنند که انگار مذاکره‌با آمریکا یک ضرورت حیاتی برای حیات کشور به شمار می‌رود. این طیف در روزهای اخیر نیز تصویب چهار لایحه مورد توجه

محمدرضا باهنر:

## نگاه غلطی می‌گوید با شرق نمی‌شود کار کرد

است و ما باید مذاکرات خود با اروپا را ادامه دهیم و نیابید دندان رویا را بکنیم، رئیس‌جبهه پیروان خط امام و رهبری با اشاره به دیوانه‌های اقتصاد کشورهایی مانند ژاپن، چین و مالزی است که نمی‌توانند از طریق خرید و فروش با آمریکا آن را تأمین کنند.



وی ضمن بیان اینکه ما میدی به اروپایی‌ها نداریم اما به آنها تذکر می‌دهیم که منافع شما صرفاً همین منافع زودگذر نیست، تصریح کرد: درست است که آمریکا هزاران میلیارد دلار با اروپا و خاصی نخواهیم داشت، هرچند بدعهدی این آقایان در حافظه افکار عمومی ملت ایران و دنیا باقی خواهد ماند.

باهنر ضمن اشاره به این ضرورت که در میان کارشناسان، نگاه استاتیکی به غرب، باید اصلاح شود، گفت: اینکه با غرب می‌شود

کار کرد اما با شرق نه، اینطور نیست. با هر جایی که منافع ملی ما را تضمین کند، باید کار کنیم. دبیر کل جامعه اسلامی مهندسین با اشاره به لزوم جایگزینی واحدهای پولی دیگر به جای دلار گفت: این نهادت باید در دنیا شکل بگیرد و جلو برود زیرا امروز بسیاری از طرف‌های تجاری با آمریکا به این حس رسیده‌اند که تکروی آمریکا در دنیا زیاد شده‌است.

دبیر کل جامعه اسلامی مهندسین با تأکید بر اینکه اگر دولت مدیرانه عمل کند، ارز، طی دو یا سه ماه آینده به سمت تک‌نرخ یا حداکثر دو نرخ شدن حرکت خواهد کرد، اظهار داشت: نقدی که به دولت وارد است، اینکه مدت هاست وزیر اقتصاد با وزیر کار یا در برخی کشورها مثل چین و هند و فرانسه سفیر نداریم، مردم باید احساس کنند عده‌ای در قرار گرفته‌نشسته‌اند و دارند کار می‌کنند.

اداره کرد و رئیس‌جمهور باید پاسخگو باشد.

**۶۴ روز بدون سخنگو**

از دیگر سمت‌هایی که در دولت دوازدهم بدون مسئول به سر می‌برد، پُست مهم سخنگویی دولت‌است. محمدباقر نوینخت پنج سال این مسئولیت را بر عهده داشته‌است، و حالا رئیس سازمان برنامه و بودجه‌است و از آخرین نشست خبری او که ۹ مرداد ۹۷ بر گزار شد، هیچ فردی برای این مسئولیت انتخاب نشده‌است. برخی معتقد هستند به خاطر برخی مشکلات اقتصادی هیچ کس حاضر نیست این وظیفه را بر عهده‌بگیرد و به همین دلیل رئیس‌جمهور فردی را برای این جایگاه انتخاب نکرده‌است. حسین مرعشی سخنگوی حزب کارگزاران نیز روز گذشته اعلام کرد که اسحاق جهانگیری پیشنهاد رئیس‌جمهور برای سخنگویی دولت را نپذیرفته‌است. حال ۶۴ روز و به عبارتی ۱۵۳۶ ساعت از روزهای بی‌سخنگویی دولت گذشته و همچنان رئیس‌جمهور فردی برای این سمت انتخاب نکرده‌است.

**رئیس‌جمهور معاون اجرایی ندارد**

معاونت اجرایی رئیس‌جمهور از دیگر بخش‌هایی است که مسئول ندارد. محمد شریعتمداری که در تاریخ ۱۶ مهر ۹۲ به حکم رئیس‌جمهور به معاونت اجرایی منصوب شده بود در تاریخ هفتم شهریور ۹۶ به‌عنوان وزیر صنعت، معدن و تجارت معرفی شد و از آن روز تا حالا یعنی ۴۰۰ روز است که رئیس‌جمهور، معاون اجرایی ندارد و این در حالی‌است که بر ردیف‌بودجه برای این معاونت در سال ۹۷ بودجه تخصیص داده شده‌است.

**عدم معرفی سفیر در چین و هند توسط دولت**

تحریم‌های نهایی آمریکا در پیش‌است، هرچند به گفته جده‌الاسلام روحانی، آمریکا تحریم‌های اصلی خود را اعمال کرده‌است و چیز جدیدی برای ۱۳ آبان ندارد ولی به هر حال با اعمال رسمی تحریم‌ها، برخی کشورهایی که با این کشور تجارت مالی دارند ایران را در تحریم‌های خود قرار خواهند داد اما در این بین چین و هند اعلام کرده‌اند که مانند سابق به خرید نفت خود از ایران ادامه خواهند داد ولی موضوع مهم‌تر جایی است که می‌بینیم در این دو کشور سفیر نداریم و استغفاً وزیر خارجه تصمیم‌نهایی برای این مسئله نگرفته‌است.

## دنیای مجازی

**هم خرابکار، هم منجی!**

کاربری به نام آدم بن حوا نوشته‌است: حدود شش ماه دولت به صرافیا از دولتی‌ناده، از طریق تقاضارو آزاد گذاشت و با جنگ روانی باعث التهاب بازار و دلار شد، دلار سر به فلک کشید و دولت کسری

بوده‌شو تا حدود زیادی جبران کرد و آخر سرم هم به جورایی خودشو منجی دلار معرفی کرد هم می‌خواد FATF رو قالب کنه.

**صورت سرخ کامیوندارها**

علی قلهکی در توثیتی نوشته: در حالی که کمبود لاستیک کامیون خصوصاً چرخ جلو در کشور احساس می‌شود، ولی کامیونداران ایرانی با سبیلی صورت خود را سرخ نگه داشته و نگذاشتند چرخه حمل و نقل کشور از حرکت بایستد. خیرها هم حکایت از این‌اند دارد که محموله لاستیک‌های کامیون‌ها با سرعت در حال تخلیه از گمرک‌است.

**اگر تلگرام واقعاً فیلتر می‌شد...**

شقایق منطقی نوشته: همین آقای آذری‌جهرمی که الان تریپ برداشته که دیدی فضای مجازی چه کمکی کرد در کاهش نرخ دلار، اگه تلگرام رو درست‌وحسابی فیلتر کرده بود و تاریخانه‌ای به نام تلگرام طلایی ساخته بود، الان شاهد جوان‌نرخ‌سازان دلار در تلگرام نبودیم!

**پیروزی هزار صاحب‌دارد**

کاربری به نام سرویس نوشته: دلار که میره بالا همشون میرن پشت رهبری قائم میشن و هیچ مسئولیتی قبول نمی‌کنن دو تومن که میاد پایین، این وزیرش میگه کار تلگرام منه، اون وزیرش میگه کار منتلشی کردن شبکه امارات توسط منه، رئیس بانکش میگه به خاطر پخش دلار منه، سفیرش میگه به خاطر FATF هست و...

**فقط امتیاز نوه امام بودن را می‌خواهید!؟**

وحید یامین پور در توثیتی نوشته: نغمه اشراقی گفته: پدربزرگ من هر کاری کرده به من چه!؟ حق با اوست به این شرط که اگر نمی‌خواهد فرامت منتسب بودن به امام را بپردازد، بابت این نسبت، عایدی هم نداشته باشد!من له الغنم فعلیه‌الغرم این طور نباشد که از نام و اعتبار امام بهره بگیرند و خصایص او مثل ساده زیستی را پس زنند.

**چرا رأی مخالف دادید؟**

محمدرضا جلاتی پور، فعال سیاسی اصلاح‌طلب در کانال خود نوشته: از امتیازات شفافیت آرای نمایندگان (که در شورای شهر تهران تحقق یافته و متأسفانه در مجلس ایران هنوز محقق نشده) این است که رسانه‌ها و شهروندان می‌توانند از صحاحن آرای مخالف و موافق و ممتنع بپرسند چرا به یک طرح‌ای مخالف یا موافق یا ممتنع دادند و از آنها در قبال رأیی که به نمایندگی از شهروندان داده‌اند و بر زندگی شهروندان و کیفیت حکمرانی تأثیر دارد، طلب پاسخگویی و مسئولیت‌شناسی بیشتری کنند.

امروز خوشبختانه در شورای شهر تهران طرح ممنوعیت استخدام بستگان اعضای شورای اسلامی شهر تهران و مدیران شهرداری در شهرداری تهران تصویب شد اما به لطف شفافیت آرا می‌دانیم که افشین حبیبزاده، محمدحواد قحش شناس، ناهید خاکرمی، محمد سالاری و محمدعلیانی به این طرح رأی مخالف دادند و علی اعطاء، شهرپناهامانی و ابراهیم مینایی در جلسه غالب بودند. از نمایندگانی که رأی مخالف دادند شایسته‌است پرسیم چرا؟ چرا به طرحی که از لوازم حداقلی کاهش تعارض منافع و فساد و بر اساس تجرب به‌دموکراسی‌ها از اقتضات بسط عدالت و کارایی حکمرانی است، رأی مخالف دادید؟

## گریه‌یاد خیر

فرمانده کل ارتش:

**برای سرکوب تهدید از هیچ‌کس اجازه نمی‌گیریم**

فرمانده کل ارتش جمهوری اسلامی ایران با بیان اینکه برای سرکوب کردن تهدیدات دشمنان احتیاج به اجازه گرفتن از هیچ‌کس نداریم، گفت: بر اساس فرمان فرمانده معظم کل قوا عمل می‌کنیم و لا غیر.

مراسم بزرگداشت شهدای حادثه تروریستی اهواز، در مسجد امام خمینی ارتش و با حضور فرماندهان این نیرو بر گزار شد. امیر سرلشکر سیدعبدالله حمیم موسوی فرمانده کل ارتش جمهوری اسلامی ایران ظهر چهارشنبه در حاشیه مراسم گرامیداشت شهدای حادثه تروریستی ۲۱ شهریورماه اهواز گفت: یکی از تهدیدات امروز و اصلی ما تهدیدات تروریستی است، بنابراین همه وظیفه دارند به تناسب تقسیم‌بندی‌ای که ستاد کل نیروهای مسلح صورت داده از حریم امنیت این کشور، دفاع کنند.

وی در پاسخ به این پرسش که آیا این حملات خدش‌های به‌بیکره نظامی ایران وارد کرد، اظهار داشت: حتماً دشمنان به دنبال این هستند که خدش‌های وارد کنند؛ اینکه بگوییم این کار هیچ فایده‌ای نداشت درست نیست چراکه بالاخره ۲۵ نفر از عزیزانمان را از دست داده‌ و ۶۰ نفر مجروح دادیم که اینها مثل تیرهایی هستند که به قلب ما وارد شده‌ است و ما این مجروحیت را داریم. همان‌هایی که این زخم را به ما وارد کردند مطمئن باشند که ما دهها برابر این درد زور خود را به آنها وارد کرده‌ایم و خواهیم کرد. سرلشکر محمد قاضی دشمنان ما نباید از فرصتی که دست ما بالا می‌آید خوشحال باشند چراکه پتک هرچه بالاتر برود لاجرم با شدت بیشتری فرود خواهد آمد. بعضی جاها ممکن است ما به صلحت صبور باشیم و سر جای خود ضربه را به آنها وارد کنیم اما در زور خود باید، باید است. این زخم را ترمیم کنیم و این کار را می‌کنیم. فرمانده کل ارتش در پاسخ به سوألی بر این اساس که تروریست‌ها امروز به راحتی در سه مایلی امریکایی‌ها زندگی می‌کنند و کارها و برنامه‌ریزی‌های خود را انجام می‌دهند، گفت: امریکایی‌ها و تروریست‌ها در یک جبهه قرار دارند. ما برای دفاع از آرزمان‌ها، حفظ امنیت و سرکوب بد ترهیدات دشمنان خود احتیاج به اجازه گرفتن از هیچ‌کس نداریم و بر اساس فرمان فرمانده معظم کل قوا عمل می‌کنیم و لا غیر.

### آیت‌الله جنتی: کاهش قیمت‌ها باید در سفره مردم مشاهده شود

دبیر شورای نگهبان با استقبال از روند نزولی قیمت ارز و سکه در چند روز گذشته تأکید کرد: باید اثر کاهش قیمت‌ها در سفره مردم پدیدار و مایحتاج عمومی به‌ویژه خوراک مردم به قیمت مناسب تأمین شود. به گزارش فارس، آیت‌الله احمد جنتی در ابتدای جلسه شورای نگهبان از اقدام به‌موقع، قاطع و شجاعانه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در جواب موشکی به تروریست‌ها و حامیان آنان است. دبیر شورای نگهبان با استقبال از به‌تورریست‌هایی که در نزدیکی پایگاه‌های امریکایی فعالیت می‌کردند نشان داد هیچ متجاوزی به حریم امنیت ایران در مصونیت نیست، تأکید کرد: این روند ضمن بازدارندگی و تأمین امنیت برای کشور، هشدار جدی به همه تروریست‌ها و حامیان آنان است. دبیر شورای نگهبان با استقبال از روند نزولی قیمت ارز و سکه در چند روز گذشته تأکید کرد: باید اثر کاهش قیمت‌ها در سفره مردم پدیدار و مایحتاج عمومی به‌ویژه خوراک مردم به قیمت مناسب تأمین شود و در ضمن روند صادرات ما نیز صدمه نبیند. آیت‌الله جنتی در پایان بحث برخی مشکلات قدر عزیز و زحمتکش کامیوندار اشاره کرد و افزود: اعتراض غیرسیاسی کامیونداران مبنی بر افزایش کرایه در نتیجه گران شدن لوازم و قطعات یدکی باید بررسی شود و دولت موظف است در این زمینه سریع برنامه‌ریزی و تصمیم‌گیری کند.